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URDHiiR

Nr. / ts, date2,!_. p L.2022
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MIRATIMIN E STRUKTURIiS, ORGANIKii,S DHE KATEGORIZIMIT TT
POZICIONEVE TT PUNiiS TT INSTITUCIONIT TT AVOKATIT TT
POPULLIT

Mbeshtetur ne nenin 35 te ligiit nr. 8454, date 04.02.1999 *Per Avokatin e Popullit", i
ndryshuar, ligjit nr. ll5l202l, "Per miratimin e buxhetit te vitit 2022", si dhe nenit 5 dhe
55 te Rregullores sd Brendshme td Punds, miratuar me Urdhrin nr. 182, datl 15.07.2016
"Pdr miratimin e rregullores se brendshme per organizimin dhe funksionimin e
institucionit te Avokatit te Popullit",

URDHiiROJ:

1. Miratimin e struktures se Institucionit te Avokatit tC Popullit, sipas lidhjes m.1,
bashkelidhur.

2. Miratimin e organikes dhe kategoizimit te pozicioneve td punds, sipas lidhjes nr.2,
bashkelidhur.

3. Urdhri nr. 252, datd 22.11.2018, "Per miratimin e struktures, organikes dhe
kategorizimit te pozicioneve te punes te institucionit te Avokatit te Popullit", i
ndryshuar, shfuqizohet.

4. Per zbatimin e ketij Urdhri ngarkohet Sekretari i Pergjithshem dhe Drejtoria e
Financds, Sherbimeve dhe Pritjes se Qfletarit.

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere.

AVO

Konceptoi: Marjeta

Miratoi: Fatbardh Zenelaj

Aprovoi: Dejana
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Dat6: 0l sllkurr2022

Mbi miratimin e struktur€s dhe organigrames se re te institucionit te
Avokatit td Popullit

E nderuar znj. Avokate,

Menyra e miratimit te struktures dhe organikes se institucionit, eshte parashikuar
shprehimisht ne nenin 35, paragrafi 3 tC ligiit nr.8454, date 04.02.1999 "Pdr Avokatin e
Popullit", i ndryshuar. Ne ndryshim nga shume institucione td pavarura kushtetuese, dhe
te institucioneve te dera t€ pavarura te krijuara me ligj, struktura dhe organika e
institucionit caktohet nga vete Avokati i Popullit.
Caktimi i struktures administrative nga vete institucioni konsiderohet nje faktor i
rendesishem i pavaresise se tij. Aftesia e institucionit per te krijuar strukturat e veta dhe
fleksibiliteti i pershtades se tyre ne menyre qd t'u pergjigjen sa md mire funksioneve e
detyrave te institucionit, eshtd mjaft e rendesishme per funksionimin efikas te nje
institucioni te pavarur kushtetues, sig eshte Avokati i Popullit.
Siq jeni ne dijeni, struktura aktuale ne fuqi eshte miratuar me Urdhrin e brendshem
nr.42, date 18.02.2020 "Pdr disa ndryshime ne Urdhrin nr. 252, date 22.11.2018, "Per
miratimin e struktur€s, organikes dhe kategorizimit te pozicioneve te punds te
institucionit te Avokatit te Popullit", i ndryshuar.
Ne kuader te paraqitjes se kerkesave buxhetore pdr vitin 2022 derguar Ministrise se
Financave dhe Ekonomise, institucioni kerkoi miratimin e shtesds per 3 (tre) punonjes te
nivelit ndihmeskomisioner duke paraqitur argumentet perkat€se.



Keto kerkesave lidheshin p€r shkak te burimeve te kufizuarate kapaciteteve njerezore te
institucionit td Avokatft te Popullit, i cili qe prej vitit 2016, pavaresisht kdrkesave te
vazhdueshme nuk i ishin miratuar asnje shtese ne burime njerezore.
Ne pamundesi te miratimit te 3 (tre) punonjesve te rinj, gfate diskutimeve te zhvilluara
ne Komisionin e Ligjeve, Administrates Publike dhe td Drejtave te Njeriut per geshtjet e

buxhetit, nga perfaqesuesit e institucionit ne kete seance degjirnore u kerkua, si
plotesisht.e mundshme dhe e nevojshme, vlerdsimi i mundesise te miratimit te pakten te
nje ndihmeskomisioneri, kerkese e cila gjeti mirekuptimin nga perfaqesite e jo vetem te
ketij komisioni por dhe nga perfaqesite e Ministrise se Financave dhe Ekonomise
prezent ne kete seancd degjimore.
Me miratimin e ligjit m.ll5l202l, "Pdr buxhetin e vitit 2022", u konstatua se numri i
pergfithshem i miratuar i punonjesve te institucionit per vitrn2022 eshte 52 (pesddhjetd e

shtatd) nga 56 (pesedlrjete e giashte) qe ishte. Kjo shtese erdhi si rrjedhoje e kerkeses per
shtimin e te pakten nje ndihmeskomisioneri, i cili sipas propozimitTuq do te jete pjese
e Seksionit te Pergjithshdm, dhe per rrjedhoje, duhet te reflektohet edhe tek struktura
aktuale' e institucionit.
Roli i tij si ndihmeskomisioner ne Seksionin e Pergjithshem do te fokusohet ne geshtjet
qe lidhen me mbrojtjen e mbrojtesve te te drejtave te'njeriut, ne perputhje kjo dhe me
Rezolutdn e Kuvendit, mirataar me date 5.3.2019, o'Pt)r njohjen dhe mbdshtetjen e

veprimtarisd sd mbrojtdsve td tij drejtave td njeriut nd promovimin, nxitjen dhe mbrojtjen
e td drejtave td njeriut dhe lirive themelore, forcimin e shtetit td sd drejttis dhe
konsolidimin e demokracisil', por edhe ne mbulimin e te drejtave tetlera specifike qe
jane brenda fushes se pergjegjesise te Seksionit perkatds si edhe trajtimit te geshtjeve qd
i perkasin fushave te tjera, g,ithnje brenda mandatit te Avokatit te Popullit te dhene nga
legjislacioni ne fuqi.

Nisur nga pozicioni i punds, geshtjet qe do te trajtojne si dhe kriteret dhe eksperienca qd
do te kerkohet pdr to, vleresojme qe pagesa per kete pozicion pune duhet te jete e

kategorise II-a, nd perputhje te plote me vendimin e Keshillit te Ministrave nr.187, datl
08.03.2017 "Per miratimin e skuktures dhe te niveleve te pagave te nepunesve
civile/nepundsve, zevendesministrit dhe nepundsve te kabineteve, nei kryeministri,
aparatet e ministrive te linjes, administraten e presidentit, kuvendit, Komisionit Qendror
te ZgJedlieve, Gjykaten e Larte, Prokurorine e Pergfithshme, disa institucione te
pavarura, institucionet nd varesi te Kryerninistrit, institucionet ne varesi te ministrave te
linjes dhe administraten e Prefektit", i ndryshuar.

Efeketfinanciare
Ndryshimi e siper-permendura realizohet brenda numrit te pergiithshdm te miratuar per
njesine e qeverisjes qendrore sipas ligjit p6r buxhetin e vitit 2022, e cila eshte shoqeruar
dhe me akordimin e buxhetit perkat€s p€r kete shtese ne burime njerezore.
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Lidhia Nr.2

EmErtimi i funksionit Numri i
PunonjEsve

(s7)

Kategoria/Klasa

Avokati i 1

Lisi i rv. 8454, date 04.02.1999, i

Kabineti

-Drejtor Kabineti

-Keshilltar
-Sekretar

7

1

5

1

VKM nr. 187, date 08.03.2017. i
ndryshuar
r-b
VKM nr. 187, date 08.03.2017. i

Sekretar i P€rgiithshdm I I-a

Seksioni per organet e administratEs
qendrore, td pushtetit vendor dhe t6 t6
tretdve qE veprojni p6r llogari t€ tyre
- Komisioner

- Ndihm6skomisioner
- Ndihmeskomisioner

7

1

-l
1J

Ligji nr. 8454, date 4.2.1999,i
ndryshuar
II-a
II-b

Seksioni p€r policinE, shErbimin sekret,
burgiet, Forcat e Armatosura dhe
pushtetin giyqdsor
- Komisioner

- Ndihmeskomisioner
- Ndihrr

5

1

2

2

Ligji nr. 8454, date 4.2.1999, j
ndryshuar
II-a
r r-b

Seksioni i PdrgiithshEm

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner
- Ndihmeskomisioner

6

I

4
I

Ligji nr. 8454. date 4.2.1999.i
ndryshuar
I I-a
II-b

Seksioni p6r mbrojtjen dhe promovimin e
tE drejtave td femij€ve

- Komisioner

- Ndihmeskomisioner
- Ndihmeskomisioner

4

I

2

I

Ligji nr. 8454, date 4.2.1999,i

II-a
II-b

A
-rt-b



Mekanizimi pdr parandalimin e torturEs,
trajtimit ose d6nimit td eg6r, gnjerdzor
ose poshtdrues
- Komisioner ."

- Ndihmeskomisioner
- Ndihmdskomisioner

2

2

5

Drejtoria e Financ6s, Sh6rbimeve dhe
Pritjes sE Qytetar€ve
- Drejtor

Sektori i Rurimeve Njerdzore
- Pergjegjes Sektori i Burinreve Njerezore
- Specialist per Br-rrirnet N-ierezore
- Specialist Protokoll i

Sektori i Shdrbimeve
- Pergiegjes i Sherbimeve
- Arki vi st/Bi bl iotekar
- Shof-er i titullarit
- Shofer
- Teknik i mesem i specialiteteve te
ndryshme
- Pun€tor pastrimi

Sektori i Financ6s dhe Prokurimeve
-Pdryjegjes Sektori
-Specialist i Finances
-Specialist i Prokurimeve

Sektori i IT dhe Pritjes si Qytetarive

- Pergjegies sektori
- Speciaiist i Sherbirreve nda.j eytetarit

I

I

1

1 8

1

I

I

I

1

I

2

I

2

1

2

Ligji nr. 8454, dat€ 4.2.1999.i
ndryshuar
II-a
II-b

II-b

III-a
III-b
III-b

III-a
Klasa VIII
Klasa VI
Klasa iV

Klasa VI
Klasa I

III-a
III-b
III-b

III-a
III.b

- Sektori pir bashkdpunimin
nd6rkombdtar dhe integrimin evropian

- Pergiegjes Sektori
- Specialist

1

2

3

III-a
III.b


